

## ЎЗБЕКИСТОН – ИТАЛИЯ:

# МАРҲАЛАИ НАВИ МУҲИМИ ҲАМКОРИИ БИСЁРЧАНБА

Бинобар даъвати Президенти Ҷумҳурии Италия Серҷо Маттарелло Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 7-9 июн аз ин мамлакат бо ташрифи расмӣ боздид ба амал овард.



INCONTRO CON LA COMUNITÀ IMPRENDITORIALE ITALIANA  
Milano, 9 giugno 2023  
ITALIYA ISHBILARMON DOIRALARI VAKILLARI BILAN UCHRASHUV  
Milan, 2023-yil, 9-iyun

Рохбари давлат дар доираи чорабиниҳои ташрифи расмӣ дар Италия дар шаҳри Милан бо губернатори Ломбардия Аттилио Фонтана мулоқот намуд. Ломбардия, ки дар қисми шимолии Италия ҷой гирифтааст, яке аз серчамбияттарин ва бузургтарин минтақаҳои мамлакат ба шумор рафта, ба шумори минтақаи аз лиҳози иқтисодӣ тараққиқардаи Италия дохил мегардад. Ин минтақа аз тамоми ММД мамлакат 22 фоизашро ташкил менамояд ва бинобар ин нишондод дар ИТтиҳоди Аврупо ҷойи панҷумро ишғол мекунад. Дар аввали мулоқот рохбари давлат Аттилио Фонтанаро бо ба вазифаи губернатори тақрибан интихоб гардида наш табрик намуда, дар фаъолиятҳои дар ин вазифа тавфиқ хост. Гуфтӯгӯе, ки дар доираи сафар бо Президенти Италия Серҷо Маттарелло ва Сарвазир Чорҷа Мелани босамар анҷом ёфтанд, бо қаноатмандӣ таъкид гардидад, ки зими ин мулоқотҳо дастгирӣ рушди робитаҳои байниминтақавӣ иброс гардида. Дар вохӯри чанбаҳои амалии ҳамкории муфиди тарафайн, дар навбати аввал дар соҳаи савдоду сармоя муҳокима гардидад. Соли гузашта табодули амволи минтақаҳои Ўзбекистон бо Ломбардия 83 фоиз афзуд. Моҳи апрел парвози байни Милан ва Тошканд барқарор гардида. Робитаҳои мустақами шарикӣ бо ширкатҳои маъруфи минтақа, мисли Pietro Fiorentini, Terranova, Danieli, Fini, Orera ва ғайра ба роҳ андохта шудааст. Президенти Ўзбекистон аҳамияти афзоиши номгӯи лоиҳаҳои муштаракӣ савдоду сармоя, ҳарчи бештар ҷалб намудани технология ва дониши пешқадами Италияро ба соҳаҳои мухталифи

иқтисодӣи Ўзбекистон таъкид кард. Ногузирии омодагии зудтари Барномаи доманфароҳи ҳамкорӣ бо Ломбардия, дар Самарқанд баргузори намудани анҷумани муштаракӣ сармоягузори таъкид шуд. Ба масъалаҳои амиксосии ҳамкории саноатӣ, фароҳам овардани шароити муносиб барои пеш бурдани ташаббуҳҳои тиҷоратӣ, татбиқи лоиҳаҳои шарикӣ давлативу хусусӣ дар соҳаи тиббиёт, рушди инноватсия, васеъ сохтани алоқаҳои маданияву гуманитарӣ, инчунин дар ҳар ду тараф баргузори намудани Рӯзҳои маданият эътибори алоҳида нишондиҳанда шуд. Губернатор ба Президенти мамлакатамон барои дастгирӣи ҳамкорииби лоиҳа ва ташаббуҳҳои корчоллонҳои Ломбардия дар Ўзбекистон ихроқи миннатдорӣ намуд. Омодагиро барои аз ҳар ҷиҳат ҳамдастӣ намудан ба шарикӣи тиҷоратӣи доманфароҳ ва ба тарафайн муфид бо минтақаҳои мамлакатамон собит намуд. Дар поёни мулоқот рохбари давлатамон ба Аттилио Фонтана дар омодагӣ ба Олимпиадаи зимистонаи соли 2026, ки дар Ломбардия баргузори мегардад, муваффақият таманно намуд. Дар доираи барномаи кории ташрифи расмӣ ба Ҷумҳурии Италия Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар шаҳри Милан бо сармоягузори ва намоёндогони тиҷорати калони ин мамлакат вохӯрд. Дар вохӯри аз ҷониби Италия губернатори минтақаи Ломбардия Аттилио Фонтана, президенти Палатаи Савдои «Италия – Ўзбекистон» Чорҷо Веронези ва ҳамчунин беш аз 25 рохбарӣи ширкат ва корпоратсия, ассотсиатсия ва институтҳои молиявӣ маъруф, мисли Eni,

Enel, Pietro Fiorentini, Sainem, Energy system, Imagro group, HT Holding, Danieli, SACE, Ferrolli group, Arsenale group, Pirelli ва ғайра ширкат намуданд. – Ин ташрифи аввалини ман ба мамлақати аҷоибӣ шумо – яке аз қадимтарин гавҳараҳои тамаддуни ҷаҳон, маркази мероси ғани маданӣ ва технологияи баланд, манбаи илҳами наслҳои бисёри расмон ва шоирон, – чорабиниҳо кушода таъкид кард Президент Шавкат Мирзиёев. – Рамзист, ки маҳаллаи мулоқотамон маҳз Милан гардида, ки маркази иқтисодӣи имрӯз ба шумор меравад, ки дар он ҳаёти фаёлоӣ корчоллонӣ дар авҷ буда, инноватсия ва технология тавлид мегардад, соҳаҳои нави саноат пайдо мешавад. Бо қаноатмандӣ таъкид гардида, ки солҳои охири ҳамкории иқтисодӣи байни Ўзбекистон ва Италия тадриҷан инкишоф меёбад. Теъдоди корхонаҳои муштарак бо иштироки сармояи Италия дар мамлакатамон ду баробар зиёд шуд. Ҳаҷми савдои тарафайн бо суръати боваринок зиёд мегардад. Чандин лоиҳаи муштарак дар электротехника, металлургия ва ҳамчунин рушди инфрасохтор бомуваффақият инкишоф меёбад. Роҳбари давлатамон гуфтӯгӯе, ки дар дараҷаи олии бо Президенти Италия Серҷо Маттарелло ва Сарвазир Чорҷа Мелани баргузори гардидаанд, чун босамар ва конструктивӣ баҳо дод. – Мо амалан дар таърихи муносиботи мамлақатҳоямон марҳалаи навро боз намудем ва онро ба дараҷаи шарикӣи стратегӣ бардоштем, – таъкид кард Шавкат Мирзиёев. – Аҳду паймон намудем, ки ҳамкории тиҷоративу иқтисодӣ тавсеса бахшида, барои тиҷорат шароити муносиб фароҳам оварда, механизмиҳои нарми таъмини молиявӣ

лоиҳаҳои муштаракро ҷорӣ намуда, ташаббуҳхоянро аз ҳар ҷиҳат дастгирӣ намоем. Мо инчунин тарҳи рушди ояндаи ҳамкории саноатиро муайян кардем. Дар татбиқи ҳама шартномаҳои имзогардида маҳз намоёндогони тиҷорати Италия метавонанд саҳми бузург гузоранд. Гузашта аз ин, тавачҷуҳи сармоягузори Италия ба Ўзбекистонро бизнес-форуми муштарак, ки дар арафаи ташрифи баргузори гардида, собит намуд, ки дар қорӣи он қариб 300 нафар намоёндогони доираҳои корчоллонӣ ду мамлақат иштирок намуданд. Дар поёни он чандин шартномаи нави сармоягузори ва тиҷоратӣ ба микдори беш аз 9 миллиард евро имзо гардидад. Ин лоиҳаҳои бузургҳаҷми ҳамкорӣ дар энергетика, газу кимё ва нафтӯ газ, металлургия, кимё, саноати бофандагӣ ва хоҷагии қишлоқу дигар соҳаҳо менамояд. Зими вохӯри, дар ҳоле ки аҳамияти гуфтӯгӯи конструктив ва шаффофро таъкид мекард, ки дар асоси принсипҳои эътимод ва эҳтиром, хусусан дар партави гирумунҳои иқтисодӣи ҷаҳонӣ ва ҳалалдоршавии занҷири гузориҳои ҷаҳонӣ қараён дорад, рохбарӣи давлатамон омодагӣи Ўзбекистонро барои вогузори намудани дастгирӣи васеъ ва майдонҳои босамар барои фаёлиятҳои дар мамлақатамон ба тиҷорати Италия иброс намуд. Президент дар бобати ислоҳот ва бозсозихо, ки дар Ўзбекистон ба вуқӯӣ мепайвандад, алоҳида тавассул намуд. Ҳамин тарик, қорӣи муттасил бинобар татбиқи механизмиҳои бозори озод, таъмини рақобати солим ва дахлнопазирии молиякӣи хусусӣ, дастгирӣи соҳибкорӣ, татбиқи низоми босамари идораи давлатӣ ва дигар тағйироти мусбӣе, ки

барои роҳандозии тиҷорат шароити комилан муносиб фароҳам мекунанд, таъкид шуд. – Имрӯз дар мо тамоми шароит барои инкишоф ва шуқуфии тиҷоратомон фароҳам оварда шудааст, – таъкид кард Президент Шавкат Мирзиёев. – Суботнокӣ, кафолати боваринок, муҳити муносиби сармоягузори таъмин гаштааст. Ман ҳар яки шуморо барои боздид аз мамлақатамон даъват менамоем ва мехоҳам, ки шахсан бовар ҳосил кунед, ки Ўзбекистони Нав – ин мамлақати нодире мешавад, ки имкониятҳои ҷаҳонӣ бехад аст. Таъкид гардида, ки эффекти синергетикӣ аз муттаҳид гардидаи захираҳои ғани табиӣ ва кадрҳои соҳибмалакаҳои Ўзбекистон бо потенциали технологияи ва саноатии Италия имконият медиҳад, ки муштаракан маҳсулотро бо арзиши изофа истеҳсол гардида, ба бозорҳои мамлақатҳои сеюм содир гардад. Ба ин маъни, барои қорӣи яқоя соҳаҳои энергетика, саноати хӯрокворӣ ва бофандагӣ, хоҷагии қишлоқ, кимё ва автомобилсозӣ, электротехника ва ғайра муайян гардидаанд, ки чанбаҳои истиқболнок менамояд. Табодули афкори муфассал дар бобати нақшаҳо оид ба вусъат додани шарикӣ ба вуқӯӣ пайвастан. Вақилои доираҳои кории Италия босамари ислоҳоти ҷорӣи мамлақатомон оӣи арзёбӣ намуданд, ки лоғоҳи рушди ҳамкорииро дар оянда фароҳам мекунанд. Таъкид шуд, ки Ўзбекистон барои ширкатҳои Италия шарикӣи стратегӣ ба шумор меравад, ки имкони корро бо минтақаи истиқболнок Осиеи Марказӣ боз менамояд. Тоҷирон ба сармоягузори Италия пешниҳодот ва нақшаҳои дақиқро оид ба татбиқи лоиҳаҳои муштаракӣи муфиди тарафайн дар Ўзбекистон, аз он ҷумла бо татбиқи василаҳои баландтехнологӣ ва инноватсионӣи эълон намуданд. Барои мисол, суҳан дар бораи васеъ намудани барномаи ҳамкории байниминтақавӣ бо минтақаи Ломбардия, лоиҳаҳои истиқболнок бобати тақомули низоми тақсимоти газ дар Ўзбекистон ва шабакаҳои тақсимиоти электрикӣ дар шаҳри Тошканд, таҷдиди технологияи Нируғҳои барқи гармии Тошканд, сохтмони чандин қорхона, аз он ҷумла дар бобати сӯхтани партов бо ҳосил намудани электротехника аз он дар вилояти Тошканд, поксозии хлори калий, истеҳсоли гидроксини калий, меламина, истеҳсоли масолеҳи сохтмон, техникаи кишоварзӣ, вусъат додани плантатсияи заъфарон, афзоиши иқтидорӣи истеҳсоли ҶС «Узметкомбинат», бунёди Маркази технология ва инноватсияи Италия яқоя бо Донишгоҳи политехникии Турин ва ғайра рафта. Файр аз ин аҳду паймон дар заминаи тарбияи кадрҳо дар соҳаи саноат ба вуқӯӣ омад. Пешвои мамлақатомон супориш дод, ки ҳар як ташаббусе, ки зими ин вохӯри тарбияи кадрҳо дар соҳаи саноат ба вуқӯӣ омад.

Дар идомаи барномаи кории ташрифи расмӣ ба Италия Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев аз намоишгоҳи байналхалқӣи мошинсозии бофандагӣи ИТМА-2023, ки ин рӯзҳо дар шаҳри Милан баргузори мегардад, боздид намуд. Роҳбари давлатро губернатори минтақаи Ломбардия Аттилио Фонтана ва ташкилотчи намоишгоҳ – роҳбари Агентии Sematex Эрнесто Маурэр ҳамроҳӣ намуданд. ИТМА-2023 дар ҷаҳон бузургтарин намоишгоҳи технологияи бофандагӣ ва дӯзандагӣ менамояд, ки дар ҷор сол як бор баргузори мегардад. Охири намоишгоҳи соли 2019 дар шаҳри Барселона баргузори шуда буд. Имсол дар қорӣи намоишгоҳ, ки дар ҳудуди 20 гектар паҳн гаштааст, 1700 экспонат аз 47 мамлақати ҷаҳон, инчунин қариб 100 ҳазор меҳмон аз давлатҳои гуногун ширкат менамоянд. Роҳбари давлат аз девораҳои ширкатӣи ИТМА (Италия), Staubli group (Шведсария), Picanol ва Vandewiele (Белгия) ва дигар истеҳсолгарони бузургӣи ҷаҳонӣ таҷдиди калоба ва дӯзандагӣи боздид ба амал овард. Хангоми боздид Президент Шавкат Мирзиёев бо роҳбарони ширкатҳо суҳбат намуда, бо тақдироти технологияи нағвиноҳи индустрияи шинос гардида. Имкони роҳандозии барномаҳои муштаракӣи инкишофи дӯзандагӣ, татбиқи лоиҳаҳои нави ҳамкорӣ, маҳалласозии истеҳсоли таҷдиди дӯзандагӣ ва қисмҳои эҷиётӣ, боз намудани намоишгоҳи ширкатҳо ва марказҳои хидматрасонии дастгоҳҳо дар Ўзбекистон ва инчунин таҳияи барномаҳои тарбияи технология, роҳандозии ҳамкорӣ дар соҳаҳои илм ва технологияи замонавӣ ва ташаббуҳҳои дигар муҳокима гардида. Президенти Ўзбекистон истиқболнокӣи дар мамлақатомон татбиқ намудани замонавитарин таҷдиди ва қарорҳои инноватсиониро дар соҳаи коркарди мато ба роҳи ихтироӣ «супер-материалҳо» ибросгарӣи роҳи истифодаи васеи робототехника ва зехни сунъӣ таъкид кард. Технологияи нағвиноҳи мелиҳад, ки маҳсулотро бозоригр бо арзиши баланди изофа истеҳсол гардад, потенциали содироти соҳаи бофандагӣ ба андозаи назаррас афзуд, татбиқи лоиҳаҳо оид ба истеҳсоли таҷдиди имкон медиҳад, ки ҷойҳои нағвиноҳи кор ба вуқӯӣ ояд. Дар поёни тамошои намоишгоҳ бо роҳбарони дахлдор омузиши имкони татбиқи лоиҳаҳои маҳалласозии таҷдидот, релокатсияи истеҳсолот ва барномаҳои дар Ўзбекистон таълимдиҳанда супоришҳо дода шуд. Бо ҳамин ташрифи расмӣи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Италия ба поён расид.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## БОҒҶОИ ЛАЛМИИ ЧИРОҚҶИ

9 июл – Рӯзи интиҳоботи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

2023 O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI 9-IYUL PREZIDENTI SAYLOVI

Дар доираи тарғиботи пешазинтиҳоботи дар шумораи имрӯзи рӯзнома матолиб бахшида ба дастгирӣи номзад ба Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби халқӣ-демократии Ўзбекистон Улугбек Иноятов ва номзад ба Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳаракати соҳибкорон ва корчоллонон – Ҳизби либералию демократии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев чоп мегардад. Маводи мазкур дар доираи тарғиботи номзадҳо ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон бепул нашр мегардад. (Матолиби мазкур дар саҳифаҳои 2 ва 3 нашр мегардад).

Ноҳияи Чироққии вилояти Қашқадарё бештар аз заминҳои лалмӣ иборат буда, аҳолии он дар қатори чорводорӣ, ки аз шуглҳои дӯстдоштаи оғошт, бо кишоварзӣ ҳам машғуланд.

Аммо кишоварзӣ дар Чироққӣ қорӣи сахте нест ва матонатӣ машаққати зиёде талаб мекунад. Азбаски дар ҳудуди ноҳия норасоии об аз қадим ҳис мешавад ва кунун ба як мушакли таҳдидкунанда табдил меёбад (бар замми ин ақсарӣи заминҳои он лалмӣ ҳастанд), мардум ҳам рӯ ба раҳми Худо овардаву бештар мунтазирӣи боришти мезмонанд. Солҳо, ки обу ҳаво кишвар мусоид омада, боришти табиӣ дил мефарояд, кишоварзон низ ҳосили дилхоҳ ба даст меваранд ва солро бо натиҷаҳои хуб чамбастан мезосанд. Вале таҷрибаҳои солҳои охири нишон до-

данд, ки мунтазирӣи мусоиди обу ҳаво мизмон ба нафъи қорӣи нест ва ин амал ҳалии мушаклоти бо маҳсулоти кишоварзӣ таъмин намудани бозорҳои дохилро зерӣ суол қарор медиҳад. Мутахассисони ноҳия аз дархости роҳбарияти ҷумҳурӣ дар робита ба ҳарчӣ бештар истехсол намудани маводи гизойи хулосаи амик бароварда, дар ин авохир азм намуданд, ки таҷрибаи кишоварзӣи ҷаҳонро дар ин замина омузанд ва дар навбати аввал лоиҳаҳои камхарҷи содара дар амал татбиқ созанд. Маълум гардида, ки агар инсон азм кунад ва ақлу хиради худро ба қор барад, аз заминҳои санг-

лох низ ҳосили дилхоҳ ба даст овардан мумкин будааст. Тараққиётӣ илмиву техника, хусусан ба вуқӯӣ омадани роҳҳои интенсиви технологияи обёрӣи замин ва истифодаи босамари он дар ҳаёт ба кишоварзон имкон медиҳад, ки бидуни харҷи зиёде об ҳам ба гирифтани ҳосили дилхоҳ муваффақ гардад. Имрӯз дар ноҳияи Чироққии вилояти Қашқадарё дар асоси таҷрибаҳои пешқадам боғҳои лалмие бунёд мешавад, ки дар солҳои наздик самари хуб дода, талаботи рӯзафуни чомеаро ба маҳсулоти аз нигоҳи экологӣ тоза таъмин менамоянд. Дар заминҳои лалмӣ анорзор, pistaзор, чормағз ва тоқзор бунёд ёфтанд ва заминҳои лалмӣи солҳои дароз бекорҳобида дубора мавриди баҳрабардори қарор гирифтанд. Дар раъси ин бунёдкорихоӣи созанда ҳокими ноҳия Нодир Эржаев меистад, ки

дар роҳи ба як ноҳияи пешқадам мубаддал кардани Чироққӣ аз таҳти дил каспу талош дорад. Хусусан таҷрибаи истифодаи босамари заминҳои лалмӣ дар асоси технологияи пешқадам дар маҳаллаи «Куруксой» ноҳия ба таври васеъ истифода мешавад. Ин маҳалла дар домини қӯхистон ҷой гирифта ва заминҳои васеи лалмиро сохиб аст. Ғаври ҳокими ноҳия Сироҷиддин Қажорон гуфт, ки 15 гектар замини лалмӣ, ки аз камбудӣ об солҳои мадид аз истифода берун монда буданд, дубора қоркард шуда, ба кишоварзони маҳалла дода шуд. Ба панҷ нафар аҳли маҳалла ба миқдори 100 миллион сӯм қарзи имтиёзнок ҷудо гардидад. Ҳамчунин ба 10 нафар аз аҳли маҳаллаи «Куруксой» барои қандан ва сохтани ҷоҳҳои замо-

нағвиноҳи об низ қарзҳои имтиёзнок дода шуданд. Ба гуфтаи С. Қажорон, чоҳҳо дастӣ ва бо кумаки техника бунёд шуданд ва кунун заминҳои лалмиро бо об таъмин мезосанд. Обёрӣи ҳам дар асоси технологияи пешқадам дар амал татбиқ меёбад ва ҳоло боғзори васеъ барпо гашта, дар миёни қарорҳои дар раҳтани зардолу, бодом ва геос истеҳсоли маҳсулоти дигарӣи полизӣ низ ба роҳ монда шудааст. Интизор меравад, ки таҷрибаи кишоварзони маҳаллаи «Куруксой» дар дигар мавзӯҳои ноҳия ва ҳатто берун аз он ба таври васеъ истифода хоҳад гашт.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ҚАШҚАДАРЁ.



МАҚСАДИ УСТУВОРИ МО — ФАРОҲАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУНОСИБ БАРОИ БА ҲАЁТ ТАТБИҚ НАМУДАНИ ИМКОНИЯТҲОИ ШАҲРВАНДОН!

Дар иҷлосияи XI-уми Ҳаракати соҳибкорон корчаллонон — Ҳизби либералӣ-демократии Ўзбекистон номзад аз Ҳизби мо Шавкат Мирзиёев...



мудани бастаи тиббии кафолатноки иборат аз 6 хидматрасони тиббӣ ҷараҳӣ зарурӣ андешада мешавад...

сулоҷ қумрак расондаанд, пешниҳоди имтиёз ва афзалиятҳо ба роҳ монда мешавад...

ДОНИШИ БОСИҚА, ТАЪЛИМ ВА ТАРБИЯ — ПОЙДЕВОРИ МУСТАҲКАМИ ЎЗБЕКИСТОНИ НАВИ

Ўзбекистони Нав аз остонаи мактаб, системаи маориф оғоз мешавад, ва рӯшди кишвар ба илму навиҷода тақвият меёвад...

дар мешаванд; дар манотиқи дурдаст «автобуқсои мактаб» роёгон ба роҳ монда мешаванд...

барои таҳсил ба донишгоҳҳои бонуфузи хориҷӣ аз ҳисоби давлат дар бешқисм биотехнология, зеҳни суғий ва дигар бахшҳои технология...

бо мақсади ба вуҷуд овардани тиббӣ ҳушқисфат ва касбӣ барои халқ, нав кардани системаи нигоҳдорӣ тандурустӣ, ба қатори давлатҳои пешрафта...

ТАНҲО МИЛЛАТИ СОЛИМУ ШУҚУФОН БА ҚОРҲОИ БУЗУРҶ ҚОДИР АСТ

Дар тӯли солҳои охири дар Ўзбекистони Нав

Агар шумо тарафдори ислоҳот дар соҳаи иҷтимоӣ, минбаъд баланд бардоштани сифати зиндагии халқи мо бошед, барои Шавкат Мирзиёев — номзад аз Ҳаракати соҳибкорон ва корчаллонон — Ҳизби либералӣ-демократии Ўзбекистон овоз диҳед!

Дар Маркази маънавият ва маърифати ноҳияи Олот қабули сайёри ҳокими вилояти Ботир Зарифов ба амал омад.

Дар тадбир номи беш аз 100 нафар муроҷиаткунандагон ба қайд гирифта шуданд. 28 нафар эшонро шахсан ҳокими вилоят қабул кард.

ҚАБУЛИ САЙЁРИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТ ДАР НОҲИЯИ ОЛОТ

Дар тадбир номи беш аз 100 нафар муроҷиаткунандагон ба қайд гирифта шуданд. 28 нафар эшонро шахсан ҳокими вилоят қабул кард.

Амрулло АВЕЗОВ, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Ҳар як шахс касби худро дӯст дошта ба он меҳр бандад, албатта роҳаташро мебинанд. Муаллимаи ботаҷриба Салима Кадиримбетова дар тӯли фаъолияти худ самарая меҳнатнашро дидааст.

Акси садо

САБУКСАР КАЙ КУНАД АНДЕШАИ НАҒЗ?...

Камина мақолаи пурдарду дилсӯзонаи хабарнигори «Овози тоҷик» Зоҳир Ҳасанзода оиди ба номгузорӣ ва нав кардани номҳои кӯчаву гузарҳо «Кори бемашварат наку н-аъ»-ро аз рӯзномаи «Овози тоҷик» (№45. 7 июни соли 2023) бо диққати эътибори хоса ва албатта сипосгузори мутуолия намудам.

Тошпӯлоди РАҲМАТУЛЛОХ, узви Иттифоқи журналистони Ўзбекистон.



Сафар дар Ватан

«...КИ МУШКИ СУДА МЕРЕЗАД ЗИ ХОКАШ»

(Ходимони «Овози тоҷик» зери шиори «Соли гиромидошти инсон ва таълими босифат» аз вилояти Бухоро боздид намуданд)

Бухороро ҳамчун шаҳри кунан ва аз шухратмадонтарини Осиёи Марказӣ, маскани илму маърифат, қаддамонӣ алломаву бузургони хирад, макони афсонаву ривоят медонанд...

(Давомаш дар саҳ. 4.)

Голибони олимпиада

ПИРЎЗЎЙ МУБОРАК, УСТОДУ ШОГИРД!

Дониш андар дил чароғи равшан аст, В-аз ҳама бад бар тани ту чавшан аст.



Манижа баъде, ки ба синфи 5 гузашт, дарси забону адабиётро то синфи 11 аз муаллимаи бомаҳорат Дилором Муродуллоева омўхт.

Ҳақ бар чониби шоири шаҳир Абӯабдуллоҳи Рӯдакист. Дониш инсонро мисли чавшан аз балои офат эмин нигоҳ медорад, ба қўллаҳои баланд мерасонад, сарбаланду сарфароз мегардонад.

Ба наздикӣ дар вилояти Фарғона озмуни давраи IV фарғона асосӣ – забону адабиёти тоҷик шуда гузашт. Дар он яке аз хонандагони фаёли мактаби рақами 12-уми ноҳияи Сарюсиёи вилояти Сурхондарё Манижа Муродуллоева нис широк намуна, бо 82,2 ҳол сазовори ҷойи фахрии 3-юм гардид.

Манижа 30-август соли 2005 дар деҳаи Чорбоғи ноҳияи Сарюсиё дар оилаи зидӣ – Қурбонбой Муродуллоев ва Сайёра Почонова ба дунё омадааст. Ин оила яке аз оилаҳои фарҳангдӯсту намунаи диёрамон б а ҳисоб меравад. Пеш аз ҳама ана ҳамин муҳити оилави ӯро ҳамчун оҳанрабо ба сўйи илму фарҳанг кашаидааст.

Хишти аввал гар ниҳад меймор қач, То ба охир меравад девор қач.

Хиштҳои аввалини «қасри дониши» Манижа, ки аз чониби олиҳаи илму маърифат – муаллимаи Латофат Каримова рости бегалат гузошта шуда буд, имрӯз самарани худро нишон дод.

Манижа ҳамаи фарҳоро бо баҳои аъло меҳонад ва яке аз даъвогарони нишони тилои асти. Ҷандин бор дар озмуни «Китобхони бехтарин» иштирок намуда, дар ноҳия ва вилоят сазовори ҷойҳои фахрӣ гардидааст. Инчунин, яке аз иштирокчиёни озмуни «Духтарони Зулфия» дар ноҳия мебошад.

Ба шеърҳои шавқу ҳаваси беандоза дорад. Шеърҳои шогирдона менависад.

«...КИ МУШКИ СУДА МЕРЕЗАД ЗИ ХОКАШ»

(Ходимони «Овози тоҷик» зери шиори «Соли гиридошти инсон ва таълими босифат» аз вилояти Бухоро боздид намуданд)



Дар Боғи Сомониён.

(Аввалаш дар саҳ.3).

– Алломаву бузургон модарро гиридошти доштаанд. Қабри модари Баҳоуддини Нақшбанд дар пахлуяшон ҷойгир аст. Дар байни мардум гапе хаст: «Нақшбанд гуфтаанд: «Қабл аз он ки маро зиёрат кунед, ба ҳаққи модарам дуо кунед», – гуфт дигар роҳбалади мо, депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис, доктори улуми филология, профессор Таваккал Чориев.

Пасон аз мадрасаи Нодир-Девонбегӣ, тоқои Саррофон, Заргарон, Мағоки Атторӣ, мадрасаи Улуғбек, манораи Калон, Арк, Боғи Сомониён – макбараи Исмоили Сомонӣ дидан кардем.

Дар назди макбараи Исмоили Сомонӣ таърихнигор Раҳмат Ганиев ба забони аҳли Бухоро – ба забони ноби тоҷикӣ ҳарф мезад. Гуруҳи сайёҳон низ ба донишманд гўш меандохтанд. Дар ҳамин чо ҳамкори мо Мухаммад Шодии шoir аз чавоне, ки дар пахлуяш меистод, пурсид:

– Шумо аз кучо омадед, оё ин забонро мефаҳмед?

– Бале, ман аз Техронам. Мо як гуруҳ сайёҳ аз Эрон омадем. Забони нотироқро ҳуб мефаҳмем. Ҷ ба забони Рӯдакию Фирдавси ҳарф мезанад.

Оре, хоричён низ аз шаҳри шарифе дидан доранд, ки маҳз дар ин чо ба адабиёти форсии тоҷикӣ асос гузошта шудааст.

Бо ҳамин рўз бегоҳ шуда, офтоб ба қиём расид. Баъди гармии рўзнама шаббодии хоҳи намази шомӣ Бухоро ба меҳмонон ва мардуми муқими он ҳаловат мебахшид. Ҳама бо хурсандӣ, шукргузорӣ ба тамошои растаҳои савдо, истиро-

ҳат дар атрофи фаввораҳо, яхмосу хўрданиҳои дигар баромада буданд. Дар мадрасаи Нодир-Девонбегӣ дасторхони зебо орошта шуда буд. Сайёҳон гуруҳ-гуруҳ бо мамнунӣ ва қаноатмандӣ аз хўроқҳои болаззати бухориён баҳра мебарданд. Зери мусиқии миллии халқҳои мухталиф мерақсиданд. Дар атрофи хони сайёҳон 65-солагии хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Навоӣ Ўзбакбойи Раҳмонро нис табрик гуфтем.

Субҳи рўзи дуюм, ҳангоме соҳиби меҳмонхона Ҳасан Розиков моро гусел мекард, оиди ҳаммоми номии занонаи Кунҷаки шаҳр, ки аз шафати роҳамон баромад, маълумот дод. Назар ба маълумоти ӯ, ҳар кўчаву гузари шаҳр ҳаммоми худро дошт, ки ҳоло якҷоя ҳаммоми мардонаву занона бокӣ мондааст. Ҳаммоми Кунҷак дар асри XVI барпо гардида, то ҳол фаёл аст. Аҷабовараш ин ки гўё оби истифодашудаи он ба кучо – ба қариб замин ё чо дигар захида меравад, касе намендонистааст.

Дар Бухоро пиразанхоёе буданду то ҳол низ ҳастанд, ки дар ин ҳаммом бо табобати занони фарзандталаб машғул мешаванд ва муолиҷаи онҳо сабаб мешудааст, ки дар хонадонҳо гирия кўдак садо диҳад.

Сафаромонро дар ноҳияи Гиждун, ки нафақатро бо фарзандони баилму дониш, балки бо корхонаҳои истеҳсолии саноатиҳои худ дар вилоят ҷойгоҳи алоҳида дорад, идома додем. Байни шаҳри Бухорову Гиждун яқсоати-на роҳ буд. Вақте мо ба инчо омада расидем, соати 8-и пагоҳӣ буд. Тафси ҳаво, ки ҳанўз баланд набуд, зиёратгарон бомайлихотир зиёрат мекарданд.

Аз радиои зиёратгоҳ ровӣ бо ду забон – ўзбекиву форсии тоҷикӣ рубоиеи Хоҷа Абдуҳалиқи Гиждунӣро қироат менамуд.

Мо эҳсос намудем, ки забони Рӯдакию Айнӣ дар Бухоро пойдор аст...

Манзили навбатии мо хонамузеи Устод Садриддин Айнӣ дар деҳаи Соктариё ноҳия буд. Аъзои гуруҳи ҳуб меҳмонистанд, ки дар осорхона қорҳои тарми му таҷдид оғоз ёфтааст. Бино бар ин, хостанд аз ин макон нис дидан кунанд.

– Ҳокимияти вилояти Бухоро барои тармиму таҷдиди осорхона 600 миллион сўм ҷудо кард, ки ин қисми аввали маблағ мебошад, – гуфт Рауф Аевов.

Дар осорхона қорҳои таъмиру таҷдид идома дошт. Болорҳои кўҳнаи айвони масҷид ба наваш иваз шудааст, ки мисли болорҳои пешина кандакорӣ кардаанд.

Вақте дохили ин бино қадам гузоштем, он манзарахоёе, ки дар асари «Мактаби кўҳна»-и Устод Айнӣ тасвир шудааст, ба назарамон чилвагар шуд, гўё хонандагони ин мактаб ҷунон афту дарағат карданд, ки бурёи тақи пой тити лит шуд ва ҳозир мударрис меояд бачахоро бо химҷаҳои дароз ҷўбқорӣ мекунад...

Азбаски қорҳои тармиму таҷдид оғоз ёфта буд, экспонатҳои осорхонаро гайр аз нимтанаи Устод Айнӣ ва сураҳое, ки лаҳзаҳои ҳаёт ва фаёлияти эҷодии ӯро акс мекарданд, дигар ҳамаашро ғундошта, ба хонаи Ҳасан Муслиҳидинов – чаберои бародари Садриддин Айнӣ – Муҳиддинхоҷа гузоштаанд.

Мактаби кўҳна дарҳақиқат ранги кўҳна дошта бошад ҳам, услуби сохти хоси худро дошт, масалан, шифти он ба шаш қисми чаҳоркунча тақсим шудааст, ки ҳар яке он 5-тоӣ болор дошта, нисбати ҳам бо дарозию кўндаланги ҷойгир шудааст.

Чанде аз ходимони рўзнама таассуроташонро оиди хона-музеи ба дафтари хотироти он навишанд. Мо бо умеди бозгашт пас аз қорҳои тармим ба ин ҷойи таърихӣ, ки дар ҳар қадами он нафаси даври кўдакиву наврасии Айнӣ эҳсос мегардид, хайру хуш кардем.

Пас аз зиёрати пири дуюм – Хоҷа Мухаммад Ориф Ревгарӣ, ки он чо нис хеле ободу зебоманзар буд, сўйи яке аз баландтарин манораи кишварамон – Манораи Вобқанд равон шудем. Албатта, боздид аз ин манора, ки таърихи дуру дароз дошта, вобаста ба он ривояту латифаҳои зиёде ҳаст, шавқовар буд, аммо ҳолати манора – «варам» доштани як қисми поёни он, ки шояд аз таъсири шўри замин бошад, таъро хира мекард. Ин сафар низ Рауф Аевов мужда расонд, ки дар рўзҳои

Ин чо таъдид гардид, ки имсол ба оғози фаёлияти қорҳои хабарнигори рўзнамаамон дар вилояти Бухоро Амрулло Аевов 25 сол пур мешавад. Муштариён хабарҳои таъҷиливу матолиби дилангези ӯро мутолиа намуда, баҳрабардорӣ мекунанд. Ҳамкорон журналисти бомаҳоратро бо ин муносибат муборакбод намуда, ба ӯ хушӣҳои ҳаётро таманно намуданд.

Дар бозгашт ба масўлини ин сафари хотирмон, бахусус Рауф Аевов ва ёваронаш, ки моро ҳамроҳӣ карданд, миннатдорӣ изҳор намуда, ба пойтахт баргаштем.

Пас аз бозгашт тариқи телеграм аз яке муаллими фаёламон аз ноҳияи Шофиркон Алимурод Темиров номае омад, ки муаллиф ҳам хурсандӣ ва ҳам таассуфи худро изҳор менамуд: «Охириҳои солҳои ҳаштодум



Аз меваи боғи падарии Устод Айнӣ чашидем.

наздик қорҳои тармиму таҷдиди манора, ки аз барномаи давлатӣ ҷой гирифтааст, оғоз хоҳад ёфт. Боздиди навбатии мо аз Соктариё Моҳи Хоҷа – қароргоҳи тобиствонаи амирони аморати Бухоро буд. Ходимонамон кўшиш намуданд, ки оиди экспонатҳои он соҳиби маълумоти бештар шаванд. Ба мо маълумот доданд, ки амири Бухоро Абдулаҳадхон аз сабаби он, ки ин чо хушобуҳаво аст, он чоро қароргоҳ интихоб намунадааст. Моҳи Хоҷа аввалин маскане буд, ки дар Бухоро соли 1924 бо барқ таъмин гардид. Ҳар як хонаи қароргоҳ бо услуби хоси ойнабандӣ сохта шуда, экспонатҳои он: чилойиҳо, яҳдони шишагин, ашёҳои қулолгарии асри XIX-и Чопон ва гайра барои мо завқбахш буд.

Нишастамон дар тарабхонаи Лаби Ҳавз нис хотирмон гузашт. Сурудхоёе, ки бо овози зиндаву ба забони тоҷикӣ танинандоз шудаанд, бори дигар собит сохт, ки аҳли Бухоро тавре ки дар тасавури мост, аз забони модарии худ чандон дур намондааст.

зиёрати тахририят карда, аз суҳбатҳои Ч. Қувнок, Х. Қўлдошев, Ш. Салимов, А. Фаттоев баҳраманд гардида будам, ки то ҳол фаромўшнопазир аст, – навиштааст муаллиф. – Дар олами орзуҳо парвоз карда, бо қормандони «Овози тоҷик» вомерхўрдям... Онҳо ба Бухоро омаданду банда бинобар беморӣ побандам».

Мо нияти онро мекунем, ки бо ин муаллиф ва муштариин деринаи рўзнамаамон дар сикҳатмандии қомил дидорбинӣ хоём карди. Зеро, ба таъбири Сайиди Насафӣ:

Хушо шаҳри Бухорову хоки покаш, Ки мушки суда мерезад зи хокаш.

Саодат БЕКНАЗАРОВА, Набия НОДИРОВА, Амрулло АЕВОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».

ТОШКАНД – БУХОРО – ТОШКАНД. Суратгир: Т. ХОВАРИ.

КОРИ ПУРШАРАФИ МУАЛЛИМ

Ҳаққи устод аз падар беш аст, Ва аз падар устод дар пеш аст.

Дар замири ин ҳикмат зиёда маъно нуҳуфта аст. Омўзгорӣ қорест шарафнок. Омўзгорӣ қард мекарданд, байни мардум ҷурмату эҳтироми хос дошт. Омўзгор меомўхт то биомўзнад, маҳорати педагогиро тақмил меод, месўхт то бисозад. Имрўз ба пешаи омўзгорӣ бештар эътибор дода мешавад. Нуфузи омўзгорон баланд мегардад. Солҳои пеш омўзгорон аз имтиёзо маҳрум гардида буданд. Қадри омўзгор поин рафт. Бисёр омўзгорон аз пешаи муаллими даст кашаида, ба қорҳои дигар машғул мешуданд. Сафи омўзгорони мард кам гардида буд.

Ислохоти соҳаи таълим дар амал тадбиқ мейбанд. Муҳокимаи тадбирҳои рушди таълими томактабӣ ва мактабӣ қадами нав дар

соҳаи таълим буд. Шиносоии Президент Шавкат Мирзиёев бо тақдими пешниҳоди тақлифо оид ба инкишофи системаи таълими томактабӣ ва мактабӣ нишонии эътибори Сарвари давлат ба кори таълими тарбия мешавад. Маоши омўзгорон зиёд гардида, обрў ва мавқеи онҳо дар ҷомеа мустаҳкам гардид. Бунёди Ўзбекистони Нав аз остонаи мактаб ибтидо мегирад, таъкид намунада Сарвари давлат. Қулли бунёдқорҳои ҷомеа, рушду нумўи кишвар ва дар ин замина бехбуди ҳаёти иҷтимоӣ ба чавонон, ба дониш ва таҷрибаю маҳорати онҳо вобаста аст. Ҳар гуна ҷомеа ба чавонони донишманду соҳибқори бомаърифат ниёз дорад.

– Ислохоти соҳаи таълим, эътибори бевоситаи Сарвари давлат омили муҳими болоравии кадрӯ шаън ва нуфузи омўзгорон гар-

дид. Ҳаёти моддӣ ва иҷтимоӣ бехбуди пайдо кард. Муҳайё гардонидани шароит ва имконоти фаёлияти таълимию тарбияви дар муассисаҳои таълими томактабӣ ва мактабӣ моро водор мекунад, ки бештар омўзем, маҳорати педагогӣамонро тақмил диҳем, – мегафт муаллимаи мактаби рақами 17-уми шаҳри Навоӣ Дилдора Қоматова. – Ман 28 сол мешавад, ки ба шогирдон аз фани технология сабақ медиҳам. Соли хониши равон роҳбарии хонандагони синфи 11- «Г»-ро дар ўҳда дорам. 30 нафар духтару писарони ташнаи донишу илм ба шохроҳи ҳаёт қадам мегузоранд. Онҳо натавон бо хониши аъло, балки бо одобу рафтори намунави, орзуҳои наҷиб ва комёбхоршан иҷтимоӣ мактаб мебошанд. М. Ташпўлатова, С. Рустамова, Ш. Баротова, М. Холбўтаева, Т. Абдинаёвҳо толибилмони пешқадами

синф мебошанд. Имони қомил дорам онҳо дар бунёди Ўзбекистони Нав саҳм мегузоранд. – Мактаби рақами 17-уми шаҳри Навоӣ дар вилоят яке аз таълимгоҳҳои бонуфуз мебошад. Дар ин даргоҳи таълим 2208 нафар толибилмон таълим мегиранд. Ба онҳо 186 нафар омўзгорон сабақ медиҳанд. Ба омўзгорони чавон муаллимаҳои соҳибтаҷриба Хурсанди Ҳотамова, Замира Бозорова, Ойша Тўракулова ва омўзгорони тоифаи олий – Шаҳноза Абдуназарова, Матлуба Эргашева, Саодат Ашурова, Шоиста Чумъаева, Ирода Тағоева, Нафиса Қурбонова ҳамеша кумак ва маслаҳатҳои муфид медиҳанд.

Ўзбакбойи РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти НАВОЙ.

ФОРУМИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТАНДУРУСТИИ ЎЗБЕКИСТОН – РУСИЯ БАРГУЗОР ГАРДИД

Дар шаҳри Самарқанд Форуми байналмилали тандурустии Ўзбекистон – Русия баргузор гардид.

Дар он вазири тандурустии Ўзбекистон А. Иноят, вазири тандурустии Федератсияи Русия М. Мурашко, намояндагони корпуси дипломатӣ, ректор ва устодони до-нишгоҳҳои пешқадами тиббӣ, клиникаҳои бонуфузи тиббӣ, марказҳои ихтисосондаи тиббӣ, роҳбарони ширкатҳои бузурги тиббӣ ва фармацевтии ҳар ду кишвар, дар умум беш аз 500 нафар вакилони соҳа иштирок карданд.

– Ҳоло дар муассисаҳои таълими олии тиббии Русия дар асоси барномаҳои муштаракӣ таълимӣ дар зинаи бакалавр қариб 3200 нафар донишҷў, дар самти магистратура 170 нафар ва дар ординатураи клиникаи 250 нафар ҳамватанонамон таҳсил мегиранд, – гуфт А. Иноят. Дар анҷуман лоиҳаҳои муштарак оид ба рақамкунии соҳаи тиб, таъбиқи барномаҳои омода созиши кадрҳо, бо-зоомўзи ва тақмили ихтисоси онҳо, гузаронидани

конфронсҳои муштаракӣ илмӣ-амалӣ, дарсҳои маҳорат ва тадқиқоти илмӣ, васеъ кардани доираи ҳамкориҳои дар соҳаҳои нейрхирургия, педиатрия, хирургия, кардиология ва онкология мувоқима шуданд. Дар доираи форум вазири М. Мурашко аз Маркази қароргоҳи кўдакони Самарқанд дидан кард. Дар рафти боздид бо шароитҳои шинос шуда, оид ба ниғаҳдори тандурусти кўдакон фикру мулоҳи-за баён намуд.

Ф. ЮЛДОШЕВ. САМАРҚАНД.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирилар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ Рўзнама ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рўзнама дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳақми нашри баъдӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи дун интервалӣ ва шеър аз 50 микрав эиёд бошад, нидора қабул намекунад. Рўзнама ба мактабҳои интизорнамунада ҷавоб намегардонад. Рўзнама 25 июни соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳри рақами 0003 ба рўйбат гирифта шудааст. Индекси нашр – 170. Фармони 2 Г-625. Адади нашр 4584 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷойи. Усули нашр – офсет, андозаи А-2. 1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МФО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошқанд. Мухаррири навбатдор: С. Бекназарова. Мувофиқи ҷадвал – 21.30 Ба чоп супурда шуд – 01.40

Нишонии мо: 100000 ш. Тошқанд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи табуу нашри Ширкати саҳомии «Шарк». Нишонии қорхона: кўчаи Буюк Тўрон, хонаи 41.